K solum

solum contra scripturam, sed etiam contra sermonis consuetudinem. Hinc ratiocinantur, quia merces nominatur, ideo opera nostra eiusmodi, quæ debeant esse precium, pro quo debetur vita æterna. Plane noua est hæc Dialectica. Vocabulum audimus merces. Igitur opera nostra legi satisfaciunt, igitur sumus accepti Deo propter opera nostra, nec indigemus misericordia aut propitiis Christo, aut fide apprehendente misericordiam. Ac ingentem sortem Chrysippæo more cumulant. Bona opera sunt precium, pro quo debetur vita æterna, bona opera legi Dei satisfaciunt. Et potest hæc fieri possunt opera supererogationis. Non solum igitur legi Dei satisfacere homines possunt, sed etiam amplius facere. Et quoniam liberos monachi amplius faciunt, supersunt eis merita. Et quoniam liberas est largiri alijs, de eo quod superest, licet donare illa mortalijs. Affingunt & Sacramentum huius donationis, mortuis circumdant cucullos, vt testentur eis applicata esse aliena merita. Talis coacervationibus beneficium Christi & iusticiam fidei obsecratur uersarij.

NON mouemus inanem *λογολαχίαν* de vocabulo. De magna re litigamus, Vnde debeant piæ mentes certam speculatis concipere, Vtrum bona opera possint conscientias reddere gratas, Vtrum sentire debeant, ita contingere vitam æternam, an bona opera opponant iudicio Dei, an vero debeant sentire, quod propter Christum per misericordiam reputentur iusti, & consequantur vitam æternam. Hæc veniunt in controuersiam, quam nisi diuisa conscientia, non potest habere firmam & certam consolationem. Nos autem satis clare ostendimus, quod bona opera non satisfaciunt legi Dei, quod habeant opus misericordiam, quod fide firmam accepti Deo propter Christum, quod bona opera non reddant perfectam conscientiam. Ex his omnibus sequitur, quod oporteat sententiam quod propter Christum per misericordiam, non propter legem iustificati consequantur vitam æternam.

Quid igitur de mercede? Primum si diceremus, Vitam æternam dici mercedem, quia datur iustificatis propter promissionem, nihil absurdi diceremus. Sunt enim ordinata inter se hæc dona. Sicut & Augustinus ait: Vita sua coronat Deus in nobis. Sed scriptura vitam æternam non mercedem, non quia propter opera debeat, sed quia compensat afflictiones & opera, etsi propter aliam causam contingit. Sicut si reditas venit filios familias, non propter officia sua, & tamē est merces & compensatio officiorum filij. Satis est igitur nomen mercedis ratione conuenire vitæ æternæ, quia vita æterna compensat opera & afflictiones. Non est igitur vita æterna merces, quia opus sufficiant, quia debeat pro operibus. Sed cōsentitue, quia cum propter aliam causam contigit, tamen compensat opera & afflictiones.